
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun, Chişinău

2014 nr.

Cu privire Ia program ul de evaluare externă 
a managementului calităţii centrelor, secţiilor 
şi cabinetelor de transfuzie a sîngeîui pentru anul 2015

în scopul realizării prevederilor Programului naţional „Securtatea
transfazionaiă autoasigurarea ţării cu produse sanguine pe anii 2012-2016”' şi 
ordinului Ministerului Sănătăţii nr.1099 din 09.10.2013 „Cu privire la procedura 
de evaluare a centrului, secţiei şi cabinetului de transfuzie a sîngelui”, în temeiul 
prevederilor Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Sănătăţii, aprobat prin Hctărîrea Guvernului nr. 397 din 31 mai 2011,

1. Se aprobă Programul de evalure externă a managementului calităţii 
centrelor, secţiilor şi cabinetelor de transfuzie a sîngelui din cadrul instituţiilor 
medico-sanitare publice pentru anul 2015, conform anexei.

2. Directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui (dna Svetlana 
Cebotari) va organiza:

1) evaluarea externă a managementului calităţii secţiilor şi cabinetelor de 
transfuzie a sîngelui în anul 2015, în conformitate cu programul aprobat;

2) prezentarea E aportului de audit extern a managementului calităţii
centrelor, secţiilor şi cabinetelor de transfuzie a sîngelui din cadrul instituţiilor 
medico-sanitare publice, în termen de 10 zile lucrătoare din momentul finisării 
acestuia, în adresa Serviciului performanţă şi calitate a serviciilor de sănătate şi 
Direcţiei asistenţă medicală spitalicească şi urgentă.

3. Conducătorii instituţiilor medico-sanitare publice Spitalul Clinic
Psihiatrie, Institutul de Ftiziopneumologie „Chirii Draganiuc”, Institutul de 
Neuroilogie şi Neurochirurgie, Spitalul Clinica Curativ-Sanatorială a Cancelariei 
de Stat, Spitalul Clinic Municipal „Sf. Arhanghel Mihail”, Spitalul Clinic
Municipal „Sfînta Treime”, Spitalul Raional Edineţ, Spitalul Raional Teleneşti, 
Maternitatea Municipală nr.2, Spitalul Raional Străşeni, Spitalul Raional Căuşeni, 
Spitalul Raional Cahul, Spitalul Raional Soroca, Spitalul Raional Şoldăneşti, 
Spitalul Raional Taraclia vor asigura buna desfăşurare a procedurii de evaluare 
externă a managementului calităţii secţiilor şi cabinetelor de transfuzie a sîngelui 
din subordine şi vor organiza activităţile conform prevederilor actelor legislative şi 
normative în vigoare.

4. Controlul executării prezentului ordin se atribuie viceminiştrilor dlui
Octavian Grama şi dlui Mihai Ciocanu. ------- '

O R D O N:

/M inistru Andrei USATII



n r /^ d in

Program ul de evalure externă a m anagem entului calităţii centrelor, secţiilor şi cabinetelor de transfuzie a sângelui din cadrul
instituţiilor medico sanitare publice pentru anul 2015

Nr.
d/o

Denumirea institutiei 
medico-sanitară publică

luna de evaluare
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 Spitalul Raional Căuşeni

2 Institutul de Ftiziopneumologie 
’’Chirii Draganiuc,,

3 Spitalul Raional Străşeni

4 Spitalul Clinica Curativ -  
Sanatoroială a Cancelariei de Stat .

5 Institutul de Neuroilogie şi 
Neurochirurgie

6 Spitalul Raional Cahul

7 Spitalul Raional Edineţ

8 Spitalul Raional Teleneşti

9 Maternitatea Municipală nr.2

10 Spitalul Clinic Municipal „Sf. 
Arhanghel M ihail” &

11 Spitalul Raional Soroca

12 Spitalul Raional Soldăneşti

13 Spitalul Raional Taraclia
«

14 Spitalul Clinic Municipal „Sfînta 
Treime”

15 Spitalul Clinic Psihiatrie


